

# بدهی ۲۰ میلیارد دلاری چین به ایران

زیبا اسماعیلی / گروه اقتصاد

---

انگلیسی فایننشیال تایمز طی گزارشی اعلام کرد تهران و پکن در حال انجام مذاکرات و رایزنی‌هایی برای مبادله پایپای نفت به جای دریافت پول هستند. براساس گزارشی که این روزنامه منتشر کرده مجموع بدهی چین به ایران به حدود ۲۰ میلیارد دلار می‌رسد.

ادامه در صفحه ۴

در حالی که مسوولان رسمی شرکت ملی نفت حاضر به اظهار نظر درباره بدهی ۲۰ میلیارد دلاری نفتی چین به ایران نیستند، برخی منابع غیررسمی این خبر را تایید می‌کنند.

به گزارش خبرنگار جام‌جم، روز گذشته روزنامه

## ادامه از صفحه اول

که به این ترتیب با تایید این خبر از سوی منابع غیر رسمی مجموع طلب نفتی ایران از هند و چین به ۲۵ میلیارد دلار طی یکسال اخیر می‌رسد که ایران هنوز در دریافت این مطالبات به نتیجه نرسیده است.

فایننشیل تایمز تصریح کرده است که این حجم از بدهی دولت چین طی ۲ سال اخیر ایجاد شده و طرفین در حال رایزنی برای یافتن راه‌حلی برای مشکل هستند.

رئیس کل بانک مرکزی چند روز قبل مجموع بدهی رسمی هند به ایران را نیز حدود ۵ میلیارد دلار اعلام کرده بود. چین و هند یک سوم نفت صادراتی ایران را خریداری می‌کنند و بر اساس برخی گزارش‌ها، واردات نفت چین از ایران از ابتدای سال جاری میلادی، ۴۹ درصد رشد داشته است.

در همین رابطه خبرنگار مادر تماس با یکی از منابع آگاه غیر رسمی در این زمینه ضمن دریافت تایید خبر مذکور کسب اطلاع کرد که طبق توافقاتی که مقامات نفتی چین و ایران داشته‌اند، قرار است چین در ازای دریافت نفت از ایران در طرح‌های توسعه‌ای میادین نفت و گاز ایران مشارکت داشته باشد.

بر اساس این گزارش، در حال حاضر شرکت‌های چینی با امضای قراردادهایی در طرح‌های توسعه‌ای برخی میادین

نفت و گاز ایران حضور دارند.

۲ سال قبل، شرکت ملی نفت چین با امضای قراردادی با شرکت ملی نفت ایران به میزان یک میلیارد و ۷۶۰ میلیون دلار طرح توسعه میدان نفتی آزادگان شمالی را بر عهده گرفت و قرار است با توسعه این میدان تا پایان برنامه پنجم توسعه، روزانه ۷۵ هزار بشکه نفت تولید کند.

آزادگان شمالی یکی از بزرگ‌ترین میادین نفتی ایران و جهان است که بیش از ۵/۵ میلیارد بشکه نفت خام در جا دارد که طی مدت ۲۵ سال امکان تولید ۳۳۰ میلیون بشکه نفت را دارد.

پیش از این شرکت ژاپنی اینپکس طی قراردادی متعهد به توسعه این میدان شده بود که پس از سال‌ها از اجرای آن انصراف داد و ایران این شرکت را کنار گذاشت.

حضور در پروژه‌های نفتی ایران برای شرکت‌های چینی بسیار وسوسه‌انگیز است؛ به طوری که در شانزدهمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز و پتروشیمی که اردیبهشت امسال برگزار شد، ۱۷۰ شرکت چینی حضور داشتند.

هم‌اکنون توسعه میدان نفتی یادآوران توسط شرکت ساینوپک به ارزش ۲ میلیارد دلار، طرح توسعه میدان پارس شمالی به ارزش ۱/۶ میلیارد دلار، طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی به ارزش ۵ میلیارد دلار، بلوک اکتشافی و توسعه گرمسار، ساخت فاز دوم کارخانه ایران‌ال. آن. جی،

بلوک اکتشافی کوه‌دشت، طرح اکتشافی میادین گلشن و فردوس، طرح توسعه میدان نفتی رسالت و طرح توسعه میدان نفتی مسجد سلیمان از جمله طرح‌هایی است که در دست شرکت‌های چینی قرار دارد و این قراردادها طی چند سال اخیر به امضا رسیده است.

همچنین قراردادهایی را برای ساخت ۱۰ دکل حفاری خشکی و دریایی، واگذاری ۷۰ درصد سهام توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی، ساخت و توسعه پالایشگاه‌های نفتی، خطوط انتقال نفت، ساخت کشتی حمل‌ال. آن. جی و طرح‌های توسعه‌ای برخی میادین نفت و گاز در مناطق مرکزی، خلیج فارس و پارس جنوبی به شرکت‌های چینی واگذار شده است اما اغلب این پروژه‌ها از روند توسعه‌ای پرشتابی برخوردار نیستند.

مبادلات تجاری ایران و چین سال گذشته میلادی نزدیک به ۳۰ میلیارد دلار بود که رشدی ۴۰ درصدی را نسبت به سال ماقبل آن تجربه کرده است.

«جام‌جم» برای کسب اطلاع از صحت و سقم و جزئیات احتمالی این خبر با چند مقام مسوول نفتی تماس گرفت که هیچ‌کدام از این مقامات حاضر به اظهار نظر در این رابطه نشدند. این در حالی است که پاسخگویی به مساله‌ای با این درجه از اهمیت در این شرایط اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد.